VERS. 21. Itaque videntes vulnus meum, timete.

Didymi. Sanctus vero ex suis rebus illos corri-  
gens, et ab ipsorum opinione adhortationis suæ  
exordium sumens, cum summa cura ac sollicitudine  
erga eos se gerit, qui prave erga ipsam affecti  
erant. Si enim qui peccat in ærumnas incidit, et  
qui in eas lapsus est, ex peccatis hoc patitur, nemo  
autem mundus a sorde est; vos etiam, nostri vul-  
neris terrore edocti, metuere ipsi discite.

VERS. 24. Docete me, et ego obmutescam: si quia  
erravi, dicite mihi.

Didymi. Et sane cum magna animi lenitate docet  
eos vir sanctus, qua ratione alloqui eos debeant,  
qui difficultatibus et adversis rebus premuntur;  
Docete enim me, inquit, id est, Docere me debetis,  
non autem intempestive reprehendere; nisi etiam et  
illud ad eruditionem faciendum sit, juxta illud  
Pauli: Argue, objurga, hortare, cum omni longani-  
mitate et doctrina (1 Tim. iv, 2).

VERS. 25. Non enim a vobis fortitudinem peto,  
neque correptio vestra verbis me sedabit; neque enim  
elocutionem sermonis vestri sustinebo. Verumtamen  
super pupillum irruiis, et insultatis super amicum  
vestrum.

Didymi. Hoc etiam fortitudinis indicium est. Multi  
enim sæpenumero in calamitatibus constituti, audi-  
tis sermonibus molestis, fatiscunt et succumbunt:  
sanctus autem Jobus, neque reprehensionem amico-  
rum, neque sermones illorum prorsus neglexerat  
(cum ne in initio quidem, ad animum ejus convel-  
lendum satis valida ea arbitraretur), sed vitupera-  
tionis absurditatem, et reprehensionis vanitatem  
ostendens, dicit, Correptio vestra non me sedabit.  
Sermo enim sine opere prolatus, inconstans est,  
nec fidem meretur; præterea, si in progressu veri-  
tate caruerit, adhuc infirmitate laborat: quare vos  
hujusmodi reprehensione usi, quominus vera dicam  
me non prohibebitis, neque verba vestra silentio  
prætereuntem invenietis.

VERS. 29. Sedete, obsecro, et non sit injustum, et  
rursus justo adestote. Non est enim in lingua mea  
iniquitas, aut fauces meæ nonne intellectum medi-  
tantur?

Didymi. Hæc verba illorum arbitrio judicium  
simul permittunt, et mala amoliantur, dum in ser-  
monibus otium, attentionem et examinationem

athibendam esse docent; quod ex voce illa, *Sedete*, manifestum est. Hoc etiam alibi dictum est: *Præquam examinaueris, ne vituperes* (Eccli. xi, 7). Magnum etiam est illud quod atlexnit, *Non sit injustum*; in sermone enim minime labi exiguum non est. Hortatus autem eos ut cum otio et diligentia examini ejus vacarent, quod per illa verba, *Sedete, obsecro, et non sit injustum*, expresserat, vocem deinde libertate plenam profert, dicens: *Non est enim in lingua mea iniquitas*, tacite illos, propter opinionem quam de eo fovebant, condemnans, quod scilicet propter peccata talia pateretur: ac præterea subindicans, cum homine fatuo negotium ipsis non esse, ut illos hac ratione ad considerationem ejus excitaret, et ut ea prudenter et sapienter uterentur, permoveret.

CAP. VII, vers. 10. *Si enim homo descenderit ad infernum, ultra non ascendet, et non revertetur amplius in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus ejus.*

*Didymi.* Alii autem, non ut resurrectionem mortuorum tolleret, hæc a Jobo dicta esse volunt; sed primum quidem, ut humanæ vitæ fragilitatem, et deinde, eum qui semel obierit, ad corruptibilem hanc vitam minime rediturum, nec consueta munia obiturum, ostenderet. Quare verbis illis, *Non amplius ascendet ex inferno*, connectenda sunt illa *In domum suam non revertetur*; ac si dixisset, *Reviviscet quidem, verum in domum suam non revertetur*. Probabilis quidem est hæc interpretatio; prior autem verior, quod justus mysterium resurrectionis ignoraverit: unde et admiratione majore dignus est, quod tale nihil sperans, virtutem summam in omnibus ostenderit.

CAP. VIII, vers. 11. *Nunquid viret scirpus sine aqua? aut exaltabitur carex sine potu? adhuc, etc.*

*Didymi.* Si autem de his venustius et elegantius commentandum sit: Impiorum spes revera circa res existentes minime versatur. Spes enim in genere nihil aliud est, quam bonorum expectatio: qui metuit autem, expectat, sed ea quæ bona non sunt; malorum enim expectatio, metus est, bonorum vero, spes. Cum igitur impii res quæ non sunt expectent, illorum spes evanescit; jucundis enim, tanquam permanentibus, fruuntur, et in eis vanam spem collocant. Et justus quidem, in virtute sua, tanquam in domo manens, nunquam illam desertam et inhabitabilem experietur; *Justitia enim ejus manet in æternum* (Psal. cx, 3): improbus vero qui eam minime sectatur, neque ædificat illam, neque in ea commoratur. Præterea, araneorum tela, ope naturæ contexta, varietatem ostendit, quæ leviter tacta, facillime dissolvitur: hominum igitur improborum opera, et vitæ oninis ratio, araneorum telæ, quæ nequaquam subsistit, similis est. Improborum enim cogitatio (quæ tabernaculum vocatur) proclivi lapsu ruens, facili adeo negotio dissolvitur, et in nihilum redigitur, ut nunquam existisse videatur.

A Τοῦτο καὶ ἀλλαχού εἴρηται, *Πρὶν ἐξετάσῃ, μὴ μέμψου*. Μέγα δὲ καὶ τὸ ἐπίταγμα τὸ, *Μὴ εἶη ἄδικον*· οὐ γὰρ μικρὸν, ἐν λόγῳ μὴ πταλείν. Προτρεψάμενος δὲ αὐτοὺς σχολάσαι τῇ περὶ αὐτοῦ ἐξετάσει, ἔπερ διὰ τοῦ, *Καθίσατε δὴ, καὶ μὴ εἶη ἄδικον*, ἠρμήνευσεν· εἶτα εὐπαρρησίαστον προφέρει λόγον, φάσκων· *Οὐ γὰρ ἐστὶν ἐν γλώσσῃ μου ἄδικον· ἡρέμα παρακρινῶν* [γρ. παρακρινῶν] [ἰσ. κατακρινῶν] αὐτοὺς, ἐξ ἧς εἶχον περὶ αὐτοῦ διαλήψεως, ὡς δι' ἀμαρτίας πεπονηθὸς· καὶ ἄλλως ὀποσημαίνων αὐτοῖς, ὡς οὐ πρὸς ἀσύνετον [ἰσ. suppl. πράγμα] ἔχουσιν, ἵν' ἐκ τούτου εἰς τὴν περὶ αὐτοῦ σκέψιν αὐτοὺς διεγείρῃ, ὥστε ἠρόνιμωσ καὶ συνετῶσ ταύτῃ χρῆσασθαι.